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CREDEMHOLDING: IL CDA HA APPROVATO I RISULTATI DEL 
2017 E DEL PRIMO TRIMESTRE 2018. DIVIDENDO 1,75 EURO  
 

 

Risultati annuali 2017 

Sotto la presidenza di Giorgio Ferrari, il Consiglio di Amministrazione di Credemholding, 

società che controlla il 77,3% del capitale di Credito Emiliano S.p.A., ha approvato in data 

odierna il progetto di bilancio individuale e consolidato dell’esercizio 2017 confermando 

integralmente i risultati preliminari comunicati lo scorso 8 febbraio. Il progetto di bilancio sarà 

sottoposto all’Assemblea dei Soci prevista in prima convocazione il 13 giugno 2018 ed in 

seconda convocazione il 14 giugno 2018.  

 

La Società, nel dettaglio, ha registrato a fine 2017 un utile consolidato di 142,3 milioni di euro, 

+41,8% rispetto a 100,3 milioni di euro del 2016. 

 

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all’Assemblea dei Soci l’assegnazione 

di un dividendo di 1,75 euro per azione, stabile rispetto al 2016, che sarà messo in pagamento 

a partire dal 21 giugno 2018 (data stacco cedola) per un monte dividendi complessivo di 

28.837.989 euro.  

 

 

Risultati I trimestre 2018 

Il Consiglio di Amministrazione di Credemholding ha inoltre approvato i risultati del primo 

trimestre 2018. La Società ha registrato un utile netto consolidato pari a 41,5 milioni di euro, 

+9,5% rispetto a 37,9 milioni di euro nel primo trimestre 2017. 

 

 
 
In allegato i prospetti annuali 2017 e del primo trimestre 2018 di stato patrimoniale e conto economico consolidati di 
Credemholding S.p.A.  

 

 

Reggio Emilia, 10 maggio 2018 

 

 

 

CREDITO EMILIANO HOLDING SPA 

Il Presidente 

(Giorgio Ferrari) 
 
 
 

 
 

Contatti: 
Media Relations Credem 
0522 582075 – 02 77426202 
rel@credem.it 

Investor Relations Credem 
0522 582580-3611 
investor@credem.it 

www.credem.it 
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CREDEMHOLDING – STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO DICEMBRE 2017 (dati in migliaia di Euro) 

Voci dell'attivo 31/12/2017 31/12/2016 

10. Cassa e disponibilità liquide 148.495 128.531 

20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione 185.624 160.602 

30. Attività finanziarie valutate al fair value 3.109.208 2.649.249 

40. Attività finanziarie disponibili per la vendita 10.235.474 10.203.902 

50.  Attività finanziarie detenute sino alla scadenza 115.761 - 

60. Crediti verso banche 1.302.754 727.987 

70. Crediti verso clientela 24.720.052 23.687.361 

80. Derivati di copertura 114.026 205.816 

90. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica(+/-) 51.089 54.941 

100. Partecipazioni 30.643 28.425 

110. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 12.083 8.169 

120. Attività materiali 310.789 311.952 

130. Attività immateriali 440.574 430.928 

di cui: 
  

- Avviamento 314.814 314.814 

140. Attività fiscali 334.896 392.490 

a) correnti 140.416 176.142 

b) anticipate 194.480 216.348 

b1) di cui alla Legge 214/2011 87.489 95.057 

150. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione - 267 

160. Altre attività 519.697 623.244 

Totale dell'attivo 41.631.165 39.613.864 

Voci del passivo e del patrimonio netto 31/12/2017 31/12/2016 

10. Debiti verso banche 4.666.299 4.217.609 

20. Debiti verso clientela 22.571.339 20.562.313 

30. Titoli in circolazione 3.156.310 4.069.111 

40. Passività finanziarie di negoziazione 62.138 65.317 

50. Passività finanziarie valutate al fair value 3.158.981 2.666.251 

60. Derivati di copertura 174.044 211.965 

70. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) 27.013 86.588 

80. Passività fiscali 180.859 173.338 

a) correnti 51.951 50.516 

b) differite 128.908 122.822 

100. Altre passività 1.028.292 1.125.404 

110. Trattamento di fine rapporto del personale 86.377 89.948 

120. Fondi per rischi e oneri: 160.359 156.459 

a) quiescenza e obblighi simili 1.972 2.243 

b) altri fondi 158.387 154.216 

130. Riserve tecniche 3.656.253 3.671.534 

140. Riserve da valutazione 110.906 81.209 

170. Riserve 1.546.386 1.473.318 

180. Sovrapprezzi di emissione 252.739 252.723 

190. Capitale 49.437 49.437 

210. Patrimonio di pertinenza di terzi 601.158 561.004 

220. Utile (perdita) d'esercizio (+/-) 142.275 100.336 

Totale del passivo e del patrimonio netto 41.631.165 39.613.864 
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CREDEMHOLDING – CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO DICEMBRE 2017 (dati in migliaia di Euro) 

Voci 31/12/2017 31/12/2016 

10. Interessi attivi e proventi assimilati 635.022 632.143 

20. Interessi passivi e oneri assimilati (96.540) (129.600) 

30. Margine d'interesse 538.482 502.543 

40. Commissioni attive 621.677 587.074 

50. Commissioni passive (162.440) (151.266) 

60. Commissioni nette 459.237 435.808 

70. Dividendi e proventi simili 9.387 7.095 

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione 15.722 28.037 

90. Risultato netto dell'attività di copertura 4.176 (10.472) 

100. Utili (perdite) da cessione o riacquisto di: 61.090 100.748 

a)   crediti (980) 5.314 

b)   attività finanziarie disponibili per la vendita 61.739 95.587 

c)   attività finanziarie detenute sino alla scadenza (12) - 

d)   passività finanziarie 343 (153) 

110. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value 52.021 38.825 

120. Margine di intermediazione 1.140.115 1.102.584 

130. Rettifiche/Riprese di valore nette per deterioramento di: (88.406) (75.284) 

a)   crediti (80.462) (79.451) 

b)   attività finanziarie disponibili per la vendita (5.247) (1.448) 

d)   altre operazioni finanziarie (2.697) 5.615 

140. Risultato netto della gestione finanziaria 1.051.709 1.027.300 

150. Premi netti 347.397 554.518 

160. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa (372.559) (581.023) 

170. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 1.026.547 1.000.795 

180. Spese amministrative: (833.614) (846.816) 

a)   spese per il personale (497.982) (489.735) 

b)   altre spese amministrative (335.632) (357.081) 

190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (10.765) (28.723) 

200. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività materiali (18.381) (17.237) 

210. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali (31.538) (28.414) 

220. Altri oneri/proventi di gestione 134.168 125.209 

230. Costi operativi (760.130) (795.981) 

240. Utili (Perdite) delle partecipazioni 3.110 2.025 

270. Utili (Perdite) da cessione di investimenti 1.915 1.140 

280. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte 271.442 207.979 

290. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente (86.877) (77.725) 

300. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 184.565 130.254 

320. Utile (Perdita) d'esercizio 184.565 130.254 

330. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi (42.290) (29.918) 

340. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo 142.275 100.336 
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CREDEMHOLDING – STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO MARZO 2018 (dati in migliaia di Euro) 
Voci dell'attivo 31/03/2018 31/12/2017 

10. Cassa e disponibilità liquide 119.205  148.495  

20. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto aa conto economico 121.739  176.866  

a) attività finanziarie detenute per la negoziazione 110.000  168.894 

b) attività finanziarie designate al fair value - 1 

c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value 11.739  7.971 

30. Attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva 5.328.618  5.439.848  

35.Attività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al FV ai sensi dello 

IAS39 
6.781.208  6.810.248  

40. Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato 28.128.848  27.229.989 

a) crediti verso banche 2.479.350  1.296.081  

b) crediti verso clientela 25.649.498  25.933.908 

45.Attività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al costo ammortizzato 

ai sensi dello IAS39 
34.491  11.922  

50. Derivati di copertura 104.843  114.026  

60. Adeguamento di valore delle attività finanziarie oggetto di copertura generica 50.936  51.089  

70. Partecipazioni 31.338  30.643 

80. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 12.931  12.083  

90. Attività materiali 307.176  310.789  

100. Attività immateriali 433.867  440.574  

di cui:   

- avviamento  314.814  314.814 

110. Attività Fiscali 328.581  334.896 

a) correnti 135.348  140.416  

b) anticipate 193.233  194.480 

130. Altre attività 624.554  519.697 

Totale dell'attivo 42.408.335 41.631.165 

Voci del passivo e del patrimonio netto 31/03/2018 31/12/2017 

10. Passività finanziarie valutate al costo ammortizzato 30.339.802  30.344.503 

a) debiti verso banche 5.684.504  4.666.299 

b) debiti verso clientela 21.637.351  22.571.339 

c) titoli in circolazione 3.017.947  3.106.865 

15. Passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al costo 

ammortizzato ai sensi dello IAS39 
52.265  49.445  

20. Passività finanziarie di negoziazione 68.195  62.138  

35. Passività finanziarie di pertinenza delle imprese di assicurazione valutate al FV ai sensi dello 

IAS39 
3.160.868  3.158.981  

40. Derivati di copertura 160.816  174.044  

50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) 21.176  27.013  

60. Passività fiscali 180.602  180.859 

a) correnti 52.375  51.951  

b) differite 128.227  128.908  

80. Altre passività 1.800.931  1.027.100  

90. Trattamento di fine rapporto del personale 84.260  86.377  

100. Fondi per rischi e oneri: 175.150  161.551 

a) impegni e garanzie rilasciate 4.421  1.192 

b) quiescenza e obblighi simili 1.929  1.972  

c) altri fondi per rischi e oneri 168.800  158.387  

110. Riserve tecniche 3.695.533  3.656.253  

120. Riserve da valutazione 107.411 109.205  

125. Riserve da valutazione di pertinenza delle imprese di assicurazione ai sensi dello IAS39 (325)  1.701  

150. Riserve 1.629.611 1.546.386  

160. Sovrapprezzi di emissione 252.748 252.739  

170. Capitale 49.437  49.437 

180. Azioni proprie (-) (157)  -  

190. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 588.481  601.158  

200. Utile (perdita) d'esercizio (+/-) 41.531  142.275  

Totale del passivo e del patrimonio netto 42.408.335  41.631.165 
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CREDEMHOLDING – CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO MARZO 2018 (dati in migliaia di Euro) 

Voci 31/03/2018 31/03/2017 

10. Interessi attivi e proventi assimilati 143.839  159.756 

20. Interessi passivi e oneri assimilati (23.867)  (25.838)  

30. Margine d'interesse 119.972  133.918  

40. Commissioni attive 170.313  159.746  

50. Commissioni passive (37.563)  (36.270)  

60. Commissioni nette 132.750  123.476 

70. Dividendi e proventi simili 6  1.011  

80. Risultato netto dell'attività di negoziazione (283)  2.656  

90. Risultato netto dell'attività di copertura 161  4.656  

100. Utili (Perdite) da cessione o riacquisto di: 30.005  17.587  

a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato  52  - 

b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva  29.880  17.406  

c) Passività finanziarie 73  181  

110. Risultato netto delle altre attività e passività finanziarie valutate al fair value con impatto a 

conto economico 
(7)  (14)  

b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value (7)  (14)  

115. Risultato netto delle attività e passività finanziarie di pertinenza delle imprese di 

assicurazione ai sensi dello IAS39 
30.905  18.704  

120. Margine di intermediazione 313.509  301.994 

130. Rettifiche/Riprese di valore nette per rischio di credito relativo a: (8.377)  (14.072)  

a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato  (8.563)  (14.072)  

b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva  186  -  

135. Rettifiche/Riprese di valore nette di pertinenza delle imprese assicurative ai sensi dello 

IAS39 
(389)  -  

150. Risultato netto della gestione finanziaria 304.743 287.922  

160. Premi netti 135.189  64.505  

170. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa (145.706)  (82.878)  

180. Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa 294.432  269.549  

190. Spese amministrative (226.004)  (218.726)  

a) spese per il personale (133.301)  (126.946)  

b) altre spese amministrative (92.703)  (91.780)  

200. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri: (5.222)  (500)  

a) impegni e garanzie rilasciate 316  (109)  

b) altri accantonamenti netti (5.538)  (391)  

210. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali (4.334)  (4.218)  

220. Rettifiche/Riprese di valore nette su attività immateriali (8.169)  (7.292)  

230. Altri oneri/proventi di gestione 29.106  31.889  

240. Costi operativi (214.623)  (198.847)  

250. Utili (Perdite) delle partecipazioni 759  654  

280. Utili (Perdite) Da cessioni di investimenti - 4 

290. Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte  80.362  71.360  

300. Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente (26.457)  (22.336)  

310. Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte 53.905  49.024  

330. Utile (Perdita) d'esercizio 53.905 49.024  

340. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi (12.374) (11.114) 

350. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo 41.531 37.910  

 

 

 

 

 

 

 

  


